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RAPORTUL PRIMARULUI

privind starea economică, socială şi de mediu a comunei ŞAMŞUD la sfârşitul anului 2024

În executarea atribuţiilor referitoare la relaţia cu Consiliul Local, în calitate de primar îmi revine

obligaţia de a prezenta în primul trimestru al anului un raport anual privind starea economică,

socială şi de mediu a comunei, obligaţie prezentată în art. 63, alin. 3 din Legea 215/2001 a

administraţiei publice locale, republicată cu completările şi modificările ulterioare.

Prezentul raport îl consider o obligaţie a primarului faţă de cetăţenii pe care îi reprezintă, nu

numai pentru că aşa prevede legea, ci pentru că eu consider, că fiecare membru al comunităţii

în care trăieşte trebuie să aibă acces la informaţii şi să fie informat în legătură cu problemele şi

realizările comunităţii, precum şi în legătură cu modul în care sunt gospodărite resursele umane

şi financiare.

Preocuparea principală a mea, a întregului aparat de specialitate din cadrul primăriei a fost în

anul 2024 folosirea eficientă a bugetului local, folosire care să aducă la bunăstarea cetăţenilor

din comuna Şamşud, vizând dezvoltarea infrastructurii comunei, atragerea de fonduri de

dezvoltare nerambursabilă, atragerea de investitori, repararea şi întreţinerea drumurilor

comunale, în limita bugetului local, asigurarea transparenţei în ceea ce priveşte cheltuirea

banilor publici şi a acţiunilor întreprinse de administraţia publică locală, îmbunătăţirea serviciilor

aparatului administrative al primăriei, prin asigurarea condiţiilor şi climatului optim de lucru în

cadrul primăriei, cât şi în relaţiile cu cetăţenii, beneficiarii direcţi de servicii.

În spiritul transparenţei şi al respectului pe care îl datorez cetăţenilor din comună, voi încerca să

sintetizez, în acest raport, principalele acţiuni întreprinse în anul 2024, în cadrul

compartimentelor, pe domenii.

În anul 2024 au avut loc un număr de 18 şedinţe ale Consiliului Local al comunei Şamşud din

care 12 şedinţe ordinare şi 6 şedinţe extraordinare. În cadrul acestor şedinţe au fost adoptate un

număr de 39 hotărâri cu caracter normative şi individual .



Tot în această perioadă au fost emise de către Primarul comunei Şamşud un număr de 149

dispoziţii vizând asistenţa socială, acordare ajutor social, alocaţii de sprijin, virări de credite

bugetare, salarizare și resurse umane, organizarea activităților din cadrul aparatului de

specialitate al primarului comunei.

În cadrul compartimentului secretariat – administrativ şi relaţii cu publicul în anul 2024 s-au

înregistrat în registrul general de intrare-ieşire un număr de 4.270 acte, 2.880 fiind adeverinţe, 

1.385 certificate fiscale, 5 certificate de producător, iar restul fiind cereri, solicitări de informaţii,

corespondenţă.

Referitor la compartimentul urbanism şi amenajare teritorială, control şi disciplină în construcţii

vă aducem la cunoştinţă că în anul 2024 au fost eliberate un număr de 18 Certificate de

urbanism, 10 Autorizaţii de construire şi 2 Autorizaţii de demolare .

COMPARTIMENT BUGET, FINANȚE, CONTABILITATE, IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

Bugetul local al comunei pe anul 2024 a fost adoptat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 4 din

08.02.2024, la partea de venituri în suma totală de 14.043,70 mii lei, din care Secţiunea de

Funcţionare: 4.777,70 mii lei, Secţiunea de Dezvoltare: 9.266 mii lei, iar la partea de cheltuieli

suma totală de 14.100,70 mii lei din care Secţiunea de Funcţionare: 4.777,70 mii lei, Secţiunea

de Dezvoltare: 9.323 mii lei. În cursul anului 2024 au fost 8 rectificări prin retrageri de sume sau

suplimentări.

Se aprobă utilizarea sumei de din excedentul anului 2023 pentru următoarea investiții:

,,Capelă mortuară sat Valea Pomilor ” – 57 mii lei.

Serviciul de Impozite şi Taxe Locale a urmărit şi încasat impozite de la persoane fizice şi

juridice, constând din impozit pe clădiri, impozit pe teren, taxa asupra mijloacelor de transport,

concesiuni şi chirii, amenzi de circulaţie, etc.

Total încasări impozite de la persoane fizice şi juridice a fost în proporţie de 80,10%, total

încasări concesiuni și chirie de la persoane fizice și juridice a fost în proporție de 46% din

numărul total de 984 contribuabili impuse, rămânănd restanțe față de bugetul local un număr de 

154 persoane fizice şi juridice cu suma totală de 193.430,59 lei, din care pe localităţi:

Şamşud cu suma de 145.072,94 lei;

Valea Pomilor cu suma de 48.357,65 lei

Suma totală de 169.593,59 lei este datorie la :

impozit pe clădiri persoană fizică 2.936 lei ;

impozit mijloace de transport 21.327 lei ;

impozit teren intravilan 5.445 lei ;

impozit teren extravilan 11.508 lei ;
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taxa locala 42.146 lei ;

amenzi 61.225 lei ;

concesiuni şi chirii 12.576,59 lei ;

impozit pe clădiri persoană juridică 12.390;

taxă afişaj 40;

Prin activitatea biroului s-au efectuat :

110 înscrieri de mijloace de transport ;

67 radieri de mijloace de transport ;

3.026 poziţii fiscale la care s-au operat borderouri de debite scăderi;

Pentru activitatea de executare silită s-au întocmit :

50 înştiinţări de plată ;

2 somaţii ;

2 titluri executorii

0 transfer amenda tribunal.

SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ

În exercitarea atribuţiilor legale în domeniul autorităţii tutelare şi asistenţei sociale, colectivul de

asistenţă şi autoritate tutelară şi-a desfăşurat activitatea în domeniul protecţiei copilului,

integrarea copilului în familie, având o permanentă legătură cu şcoala din comună pe linia

prevenirii abandonului şcolar sau identificarea situaţiilor în care există minori lipsiţi de îngrijirea

părinţilor. Există în cadrul acestui compartiment o colaborare cu medicul de familie şi cu

organele de poliţie din comună.

În anul 2024 personalul din cadrul Compartimentului de Asistenţă Socială şi-a desfăşurat

activitatea conform atribuţiilor prevăzute în fişa postului. Astfel, că au existat un număr de :

62 Dosare VMI;

31 Dosare alocaţie de stat;

2 Copii aflaţi în plasament la rudenii;

21 Anchete sociale Legea 448/2006 ;

135 Anchete sociale, burse asistenţă socială, protecția copilului;
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51 Anchete sociale Legea 416/2001;

11 Anchete sociale Legea 277/2010 (alocaţii pentru susţinerea Familie);

16 Dosare concediu pentru îngrijire copii;

173 Dosare încălzire;

0 Anchete sociale ajutor încălzire;

14 Indemnizaţii de însoţitor Legea 448/2006;

13 Dosare asistenți personali;

1 cazuri monitorizare mama minore;

15 dosare acordare tichete sociale grădiniță.

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ A PERSOANEI (SPCLEP)

Pe parcursul anului 2024, în cadrul Compartimentului de Stare Civilă, toate actele au fost

întocmite în baza certificatelor medicale constatatoare de naştere, deces şi a certificatelor

prenupţiale eliberate de unităţi sanitare. Actele de transcriere s-au înregistrat în baza aprobării

primarului comunei Şamşud, iar actele tardive şi adopţiile în baza sentinţelor judecătoreşti .

S-au operat un număr de 181 menţiuni, s-au eliberat un număr de 0 livrete de familie la cererea

sau la famiile casătorite şi totodată s-au operat şi întocmit menţiunile de divorţ în baza

sentinţelor judecătoreşti și a certificatelor de divorț.

Activitatea desfăşurată în perioada ianuarie 2024 - decembrie 2024 a mai constat în :

Înregistrări nou născuţi – 2, act transcris

Înregistrări căsătorii - 19;

Înregistrări decese – 16;

Înregistrări divorţ pe cale administrativă – 1;

Certificate de naştere la cerere – 19;

Certificate de căsătorie la cerere – 17;

Certificate de deces la cerere – 21;

Certificate de divorţ la cerere – 1;

Extrase multilingve de naștere la cerere – 1

Extrase multilingve de căsătorie la cerere – 1
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Extrase multilingve de divorţ la cerere - 1

Dovezi eliberate registrele de stare civilă la cerere – 4;

Deschideri proceduri succesorale – 27.

SĂNĂTATE

În Comuna Şamşud există şi totodată funcţionează un cabinet medical având un medic de

familie care vine o dată pe săptămână în comună și o Farmacie, având o farmacistă care vine

de două ori pe săptămână.

Prin proiectul ,,Crearea şi implementarea serviciilor comunitare integrate pentru

combaterea sărăciei şi excluzii sociale” – proiect cofinanţat din Fondul Social European prin

Programul Operaţional Capital Uman lucrează un asistent medical comunitar, care furnizează

servicii de sănătate preventive, administrează tratamente în limita competenţelor profesionale.

După finalizarea proiectului ,,Crearea şi implementarea serviciilor comunitare integrate

pentru combaterea sărăciei şi excluzii sociale” autoritatea publică locală a asigurat

sustenabilitatea serviciului furnizate de asistent medical comunitar.

În cadrul proiectului ,, Conversie construcţie existent în centru comunitar integrat,

Şamşud” – finanţat prin Program Operaţional Regional 2014 – 2020 pe data de 29.11.2024 a

fost inaugurat cabinetul medical nou în comuna noastră cu mai multe cabinete medicale,

farmacie, dotate cu echipamente medicale și mobiliere.

EDUCAŢIE ŞI CULTURĂ

Pentru bună desfăşurare a activităţii educaţionale administraţia locală s-a preocupat şi a făcut

eforturi cu privire la executarea unor lucrări de reabilitare şi întreţinere a spaţiilor publice, iar

pentru perioada de iarnă s-a asigurat curăţarea spaţiilor publice şi combustibilul necesar .

În cursul anului 2024 au fost organizat o întâlnire între localități înfrățișate pentru Ansamblul

Folcloric ,,Csigeresek’’în localitatea Nagylók din Ungaria.

EVENIMENTE CULTURALE ȘI SPORTIVE:

10 FEBRUARIE: ,,SlanăFest” - ediţia II.

24 FEBRUARIE: Balul Fărșangului

15 MARTIE: Serbarea minorităţilor

APRILIE/MAI: Ziua femeilor - ,,Hölgykoszorú” – 27 aprilie în Șamșud

- 13 mai în Valea Pomilor

24 AUGUST: Cupa de fotbal ,,Szent István’’

21 SEPTEMBRIE: Descoperă Şamşud pe Mountain Bike
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5 OCTOMBRIE: Balul culesul strugurilor

6 OCTOMBRIE: Ziua vârstnicilor

29 Noiembrie Ziua lui Szikszai Lajos

15 DECEMBRIE: Atelier de jocuri în timpul Adventului și Târg de Crăciun

ACTIVITĂŢI DE INFORMARE

trimestrial educaţia privind importanţa ocrotirea naturii;

anual educaţia privind colectarea/colectarea selectivă a deşeurilor menajere

anual şedinţă informativă a comunităţii locale cu privire la evenimentele şi proiectele

viitoare.

Înştiinţarea populaţiei în legătură cu informaţiile actuale.

ACTIVITĂŢI DE EDUCAŢIA PERMANENTĂ

săptămânal repetiţii ale ansamblului de dans popular avansati si începători.

BIBLIOTECA COMUNALĂ

În anul 2024 s-a condus regulat registrul de evidenţă a cititorilor , registrul de evidenţă al

activităţii de bibliotecă, registrul de inventar, registrul de mişcare a fondului de carte, situaţia

gestionară, cererile de lectură, dosarul obiectelor de inventar şi evidenţa cărţilor împrumutate.

Au fost înregistrate cărţi noi în registrul de evidenţă a cărţii.

Pe parcursul anului au fost începute lucrările de modernizare și renovare a bibliotecii comunală

în cadrul proiectul ,,RENOVARE ŞI ECHIPARE BIBLIOTECA RURALĂ DIN LOCALITATEA

ŞAMŞUD, COMUNA ŞAMŞUD ÎN CADRUL ,,HUB – HABITATE UTILE ÎN BIBLIOTECILE DIN

JUDEŢUL SĂLAJ– prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă PNRR

AGRICULTURĂ ŞI DEZVOLTARE RURALĂ

Ca şi în fiecare an s-au comlpetat registrele agricole cu un număr de 856 poziţii şi o suprafaţă

totală de 2.932 ha . Din punct de vedere al categoriei de folosinţă terenurile agricole nu au

suferit modificări semnificative situaţia prezentându- se astfel:

teren arabil – 875 ha ;

livezi - 171 ha ;

păşuni – 342 ha ;

fâneţe – 736 ha ;

vii – 106 ha ;
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teren forestier – 504 ha ;

alte suprafeţe – 198 ha .

În ceea ce privesc efectivele de animale ,la nivelul comunei situaţia se prezintă astfel :

Bovine – 296;

Cabaline – 32;

Ovine – 7.125;

Caprine – 80;

Porcine – 370;

Păsări – 2.150;

Familii de albine – 2450;

LUCRĂRI EXECUTATE

Pe parcursul anului 2023 s-a continuat execuţia lucrărilor la următoarele obiective:

Pe tot parcursul anului au fost efectuate lucrări de întreţinere a străzilor şi uliţelor prin pietruire şi

balastrare, lucrări de întreţinere a acostamentului şi decolmatarea şanţurilor şi rigolelor.

S-au efectuat tăierea crengilor uscate pe uliţa pivniţelor, cosirea suprafeţei ierboase şi şanţurile

din domeniul public şi privat al comunei Şamşud, şi Valea Pomilor, nu în ultimul rând şi

întreţinerea cimitirului.

Începând cu primăvara s-au efectuat amenajarea spaţiului ierbos şi curăţarea parcurile aflate în

comună.

Am continuat Programul Naţional de Cadastru şi Carte Funciară a lucrărilor de înregistrare

sistematică initiate de unităţi administrativ – teritoriale pentru sectoare cadastrale.

Au fost continuate următoarele lucrărilor de întreținere în Comuna Șamșud:

LUCRĂRI DE REPARARE A DRUMURILOR – PIETRUIRE DRUM ÎN ZONA VIILOR ÎN

COMUNA ȘAMȘUD

LUCRĂRI DE REPARARE A DRUMURILOR – PIETRUIRE DRUM PENTRU ACCES ÎN

CIMITIR ÎN LOCALITATEA VALEA POMILOR

MODERNIZAREA TROTUARELOR EXISTENTE ÎN COMUNA ȘAMȘUD

RIDICAREA CAPACII LA RACORDUL CĂMINULUI APĂ ȘI CANAL LA NIVELUL

TROTUARULUI ÎN COMUNA ȘAMȘUD

LUCRĂRI DE TERASIERE CU BULDOZER ȘI EXCAVATOR
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AU FOST DERULATE REPARAȚII ACCIDENTALĂ LA NIVELUL ILUMINATULUI

PUBLIC ȘI AU FOST EFECTUAT LUCRĂRI DE ILUMINAT FESTIV ÎN TOATE COMUNA

MODERNIZAREA UNEI FÂNTÂNI DE APĂ ÎN ZONA VIILOR ȘI EXECUTAREA DOUĂ

BRANȘAMENTE ÎN COMUNA ȘAMȘUD

EXECUTAREA UNEI STAȚII DE ÎNCĂRCARE MAȘINI ELECTRICE ÎN COMUNA

ȘAMȘUD

Am început să aranjăm un spaţiu pentru parcare pe aleea pivniţelor

Obiective de investiţii depuse/în derulare în anul 2023:

CENTRU COMUNITAR INTEGRAT ÎN ŞAMŞUD – prin Program Operaţional Regional

2014 – 2020

ÎMBUNĂTĂŢIREA MANAGEMENTULUI LOCAL ÎN COMUNA ŞAMŞUD, JUDEŢUL

SĂLAJ PRIN DOTARE CU ECHIPAMENTE TIC ŞI ITS ÎN COMUNA ŞAMŞUD,

JUDEŢUL SĂLAJ – prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă PNRR

REABILITARE SEDIU PRIMĂRIE ŞAMŞUD SISTEMATIZARE VERTICAL, MODIFICĂRI

INTERIOARE, REFAŢADIZARE – prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă PNRR

ACHIZIŢIONARE UTILAJE PENTRU LUCRĂRI DE ÎNTREŢINERE ŞI GOSPODĂRIRE

COMUNALĂ ÎN COMUNA ŞAMŞUD, JUDEŢUL SĂLAJ – prin Agenţia pentru Finanţarea

Investiţiilor Rurale AFIR – GAL TÖVISHÁT

MODERNIZAREA ŞI EXTINDEREA FOSTULUI DISPENSAR ÎN VEDEREA ÎNFIINŢĂRII

UNUI CABINET MEDICAL ÎN LOCALITATEA VALEA POMILOR, NR. 73, COMUNA

ŞAMŞUD, JUDEŢUL SĂLAJ – prin Compania Naţională de Investiţii CNI

RENOVARE ŞI ECHIPARE BIBLIOTECA RURALĂ DIN LOCALITATEA ŞAMŞUD,

COMUNA ŞAMŞUD ÎN CADRUL ,,HUB – HABITATE UTILE ÎN

BIBLIOTECILE DIN JUDEŢUL SĂLAJ– prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă PNRR

DOTARE CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ŞI ECHIPAMENTE DIGITALE A

UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR ŞI A UNITĂŢILOR CONEXE –

organizat de Ministerul Educaţiei şi UEFISCDI

MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA ŞAMŞUD, JUDEŢUL

SĂLAJ – prin Program Naţional de Investiţii ,,Anghel Saligny"

PUNERE ÎN SIGURANŢĂ A DC4A AFECTAT DE CALAMITĂŢI ÎN COMUNA ŞAMŞUD,

JUDEŢUL SĂLAJ – Compania Naţională de Investiţii - CNI

CONSTRUIRE PODURI/PODEŢE ÎN LOCALITATEA ŞAMŞUD - prin Program Naţional

de Investiţii ,,Angh el Saligny"
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ÎNFIINŢARE REŢEA DE DISTRIBUŢIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA ŞAMŞUD,

JUDEŢUL SĂLAJ - prin Program Naţional de Investiţii ,,Anghel Saligny"

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC STRADAL ÎN COMUNA

ŞAMŞUD, JUDEŢUL SĂLAJ – prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă PNRR

REABILITARE ŞI PROMOVARE CASA TRADIŢIONALĂ ÎN COMUNA ŞAMŞUD,

JUDEŢUL SĂLAJ – prin Servicii de promovare a 12 rute culturale-turistice în cadrul

programului România Atractivă

ACHIZIȚIONAREA UNUI AUTOTURISM FORD KUGA - prin Programul privind

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea

vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic

2020 – 2024

MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE AGRICOLE ÎN COMUNA ȘAMȘUD

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC STRADAL ÎN COMUNA

ȘAMȘUD – prin Agenția Fondul pentru Mediu AFM

Obiectiv de investiţii finanţat din bugetul local al Comunei Şamşd:

CAPELĂ MORTUALĂ, SAT VALEA POMILOR, COMUNA ŞAMŞUD, JUDEŢUL SĂLAJ

ALTE PROIECTE MICI:

Pe parcursul anului 2024 au fost depuse şi câştigate mai multe proiecte mici după cum

urmează:

Proiecte finanţate prin ,,Fundaţia Communitas Cluj - Napoca ”

Tinerii pentru natura mai frumoasă – 1.000 lei

Cine nu se ocupă de ţesutul la război ciudă că îmbătrâneşte – 1.500 lei

Descoperă Şamşud pe Mountain Bike – 1.000 lei

Ziua lui Szikszai Lajos – 2.500 lei

Parcul lui Szikszai Lajos – 2.800 lei

Balul Fărșangului – 1.500 lei

Proiect finanţat prin ,,Csóri Sándor Alap” – 300.000 HUF pentru Ansamblul

Folcloric ,,Csigeresek”

Comuna Şamşud

Realizarea proiectelor, evenimentelor și funcționarea asociației în anul 2024 – 10.000 lei
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Consiliul Judeţean Sălaj – 5.182,80 lei

ALTE ACTIVITĂŢI:

am participal la întâlnire cu asociaţii – Asociaţia Culturală Pro Com Şamşud, Asociaţia

Femeilor din Şamşud.

cu ajutorul Asociaţiei femeilor am pregătit demersurile la mai multe evenimente locale .

am amenajat un spaţiu verde în centrul comunei.

Promovarea comunei Şamşud cu ajutorul dansatorilor Ansamblului Folcloric ,,Csigeresek”,

în ţară şi în străinătate.

P R I M A R,

BÁNTÓ ZOLTÁN
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